
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE VII - FISCALITA' LOCALE, GESTIONE RISORSE

UMANE, CULTURA, TURISMO E SPORT

Servizio 3 - Cultura, Turismo e Sport
  

Numero Registro Generale 1270 del  03-06-2025

Numero Settore 80
 

 

OGGETTO: CANONE SERVIZI IN SAAS DELLE COMPONENTI APPLICATIVE DELLA SUITE SEBINA
PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA-.

 
 

IL DIRIGENTE
 

 
 
 

IL DIRIGENTE
 
Premesso che con decreto sindacale n. 25 del 06/02/2025 è stato conferito alla sottoscritta incarico dirigenziale
del settore VII "Fiscalità Locale, Gestione Risorse Umane, Cultura, Turismo Sport e Biblioteca".
 
Richiamate:

·         la delibera di C.C. nr. 101 del 30/12/2024 di approvazione del D.U.P. a. 2025/2027;
·         la delibera di C.C. nr. 102 del 30/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione a. 2025/2027.
·        la deliberazione di Giunta Comunalen.14 del 23.01.2025, di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2025-2027.
·        la delibera di Giunta Comunale nr. 78 del 21/03/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027;

 
Considerato che
La biblioteca comunale di Termoli fa parte del Polo MOL della Regione Molise;
il POLO, costituito da Univ Molise e da Enti Locali è stato fino al luglio 2024 soggetto ad una convenzione formale
tra Università del Molise e Regione che ha garantito la copertura economica del canone di assistenza e
manutenzione Sebina in questi anni

DETERMINAZIONE N. 80 DEL 03-06-2025 1/6



l’accordo considerava l’università centro polo, che provvedeva ad un unico ordine di assistenza e manutenzione
con successivo rimborso in quota parte dalla Regione;
alla scadenza naturale, la Regione non ha più inteso rinnovare la suddetta convenzione comunicando alle
biblioteche che a partire dal 1/01/2025 non avrebbe più sostenuto il costo di cui trattasi;
 
Ritenendo necessario procedere autonomamente ad assicurare il continuo funzionamento del software gestionale
nazionale Sebina della Biblioteca Comunale al fine di difendere la riservatezza, l’integrità e la disponibilità dei dati
Servizio Sebina in SaaS e allo stesso tempo offrire ai tanti utenti un sempre efficiente servizio;
 
Richiamata la lettera d’invito per l’affidamento servizio di assistenza e manutenzione Sebina per la Biblioteca
Comunale - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023. Richiesta preventivo alla ditta DOT
BEYOND S.R.L;
 
Alla scadenza stabilita del 14.05.2024, attraverso la piattaforma telematica “Traspare” del Comune di Termoli la
ditta Dot Beyond ha presentato la propria migliore offerta ritenuta congrua rispetto al servizio da affidare che
allegata al presente provvedimento costituisce parte integrante e sostanziale;
 
Richiamato l’art. 50, co. 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia;
 
Richiamato l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento,
per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;
 
Fatto presente che il Comune di Termoli è in possesso di un sistema autonomo di negoziazione telematico, in q
uanto capofila della Centrale Unica di Committenza C.U.C. – Comuni Termoli Campomarino Guglionesi, dotata
di propria piattaforma telematica di negoziazione;
 
Appurato:

·         che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
·         l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipul
azione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

DETERMINAZIONE N. 80 DEL 03-06-2025 2/6



Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento del servizio relativo al canone di
Servizi in SaaS delle componenti applicative della suite Sebina per la Biblioteca Comunale;

Importo del contratto: euro € 13.100,00 oltre I.V.A. per il periodo 01.06.2025/31.12.2027;

le clausole del contratto ritenute essenziali: il servizio dovrà rispettare quanto descritto nell’offerta trasmessa che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. 36/2023. con
lettera d’invito e di richiesta preventivo;

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 23 luglio 2014;

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione
della procedura di affidamento;
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il
suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
 
Precisato che:
in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola
non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico
delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;
 
Ritenuto di affidare alla ditta DOT BEYOND S.R.L, con sede legale in Piazza di Sant’Andrea della Valle, 6 00186
- Roma, (P.IVA 14530051003) servizio relativo al canone di Servizi in SaaS delle componenti applicative della
suite Sebina per la Biblioteca Comunale per un importo di € 13.100,00 ( oltre IVA), in quanto l’offerta risulta
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
 
Considerato che la ditta ha dichiarato il possesso di tutti i requisiti e che non sussistono cause di esclusione
previsti dal D.lgs. 36/2023 per contrarre con la P.A.;
 
Accertato che la ditta:
è in possesso di Durc regolare e valido con scadenza 15/08/2025
è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG B71CB6F6A3) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;
 
Dato atto che ai sensi della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 il pagamento della fattura di cui al presente servizio
sarà effettuato al ricevimento delle medesime esclusivamente sul conto corrente bancario o postale
specificatamente dedicato alle commesse pubbliche, come da modulo in allegato, sempre previa verifica della
correttezza delle prestazioni effettuate dall’appaltatore;
 
Ritenuto pertanto procedere all’assunzione del necessario impegno di spesa pluriennale (01.06.2025/31.12.2027)
ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 dell’importo di € 15.982,00 (IVA inclusa), che trova
copertura al cap. PEG 21081/1, Missione 5, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 103 del Bilancio finanziario
2025/2027;

DETERMINAZIONE N. 80 DEL 03-06-2025 3/6



 
Visti:

·         il D.Lgs. n. 267/2000;
·         il D.Lgs. n. 118/2011;
·         il D.Lgs. n. 165/2001;
·         il D.Lgs. n. 36/2023;
·         lo statuto comunale;
·         il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
·         il regolamento comunale di contabilità;
·         il regolamento comunale dei contratti;
·         il regolamento comunale sui controlli interni;
·        la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa
antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive
modifiche ed integrazioni;
·        il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività nella Pubblica
Amministrazione;

 
Tanto premesso
 

DETERMINA
 
Di dare atto che quanto indicato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di affidare, per le motivazioni indicate in premessa e stante il disposto di cui all’art. 50 comma 1, lettera b) del
D.lgs. n.36/2023 alla ditta DOT BEYOND S.R. L, con sede legale in Piazza di Sant’Andrea della Valle, 6 00186 -
Roma, (P.Iva 14530051003) il servizio relativo al canone di Servizi in SaaS delle componenti applicative della
suite Sebina per la Biblioteca Comunale

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 16 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all
. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili

 
Eserc. Finanz
.

2025  

Cap./Art. 21081.1 Descrizione Spese per la biblioteca
Miss./Progr. 05.02. PdC finanz

.
1.3.2.99.999 Spesa non 

ricorr.
 

Centro di
costo

cultura Compet. 
Econ.

 

SIOPE 1030299999

 

CIG B71CB6F6A3 CUP  

Creditore Ditta DOT BEYOND S.R. L
Causale canone di Servizi in SaaS delle componenti applicative della suite

Sebina per la Biblioteca Comunale periodo 01.06./31.12.2025
Modalità 
finan.

Entrate Proprie Finanz. da
FPV

 

Imp./Pren. n.
 Importo

 

3.608,84 Frazionabile
in 12

 

 
Eserc. Finanz
.

2026  

Cap./Art. 21081.1 Descrizione Spese per la biblioteca
Miss./Progr. 05.02. PdC finanz

.
1.3.2.99.999 Spesa non 

ricorr.
 

DETERMINAZIONE N. 80 DEL 03-06-2025 4/6



Centro di
costo

cultura Compet. 
Econ.

 

SIOPE 1030299999

 

CIG B71CB6F6A3 CUP  

Creditore Ditta DOT BEYOND S.R. L
Causale canone di Servizi in SaaS delle componenti applicative della suite

Sebina per la Biblioteca Comunale periodo 01.01./31.12.2026
Modalità 
finan.

Entrate Proprie Finanz. da
FPV

 

Imp./Pren. n.
 Importo

 

6.186,60
 

Frazionabile
in 12

 

 
Eserc. Finanz
.

2027  

Cap./Art. 21081.1 Descrizione Spese per la biblioteca
Miss./Progr. 05.02. PdC finanz

.
1.3.2.99.999 Spesa non 

ricorr.
 

Centro di
costo

cultura Compet. 
Econ.

 

SIOPE 1030299999

 

CIG B71CB6F6A3 CUP  

Creditore Ditta DOT BEYOND S.R. L
Causale canone di Servizi in SaaS delle componenti applicative della suite

Sebina per la Biblioteca Comunale periodo 01.01./31.12.2027
Modalità 
finan.

Entrate Proprie Finanz. da
FPV

 

Imp./Pren. n.
 Importo

 

6.186,60 Frazionabile
in 12

 

 
Di dare atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla sti
pulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento del servizio relativo al canone di
Servizi in SaaS delle componenti applicative della suite Sebina per la Biblioteca Comunale;

Importo del contratto: euro € 13.100,00 oltre I.V.A. per il periodo 01.06.2025/31.12.2027;

le clausole del contratto ritenute essenziali: il servizio dovrà rispettare quanto descritto nell’offerta trasmessa che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. 36/2023. con
lettera d’invito e di richiesta preventivo;

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 23 luglio 2014;

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione
della procedura di affidamento;

di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa
Carmela Cravero Dirigente del servizio;

di dare atto che la Responsabile del procedimento non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche

DETERMINAZIONE N. 80 DEL 03-06-2025 5/6



potenziale, come disposto dall'art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere
a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più
rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso Unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n.267/ 2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di dare atto che il provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs 33/2013;

 
 

IL DIRIGENTE
F.to DOTT.SSA CARMELA CRAVERO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,

 

DETERMINAZIONE N. 80 DEL 03-06-2025 6/6

Carmela
Cravero
COMUNE
DI
TERMOLI
16.06.2025
13:03:35
GMT+01:00


